

Nr: 4.

Niedziela.

D. 5. Stycznia.

Rok 1823.

K O R Y E R

W S P O M N I E N I A.

W A R S A W A

Poddanie się Chmielnickiego
Carowi Alexema 1654.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Komisja Woiewództwa Mazowieckiego ogłosiła co następuje:—Z powodu, że nowo ustanowioną Taryfą Celną od 1go Stycznia 1823 r. obowiązywać mającą, niektórym towarom, wchód do kraiu zabronionym został, celem zatem dostatecznego onych kontrolowania, w zastosowaniu się do reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 1go Grudnia r.b: Nro 45,289, zadysponowawszy Komisja Woiewództwa Mazowieckiego wszystkim Rewizorom Woiewódzkim, ażeby za odebraniem zarządzenia bez najmniejszej zwłoki i przerwy rewizją wszelkich zapasów towarów zakazanych u kupców znajdujących się w właściwych Wydziałach przedsięwzięli, i te po spisaniu i ocechowaniu przesłanemi im pieczętkami zapasowemi lakciem czerwonym, od innych do wchodu dozwolonych oddzielone, do kontroli towarów w respective każdego kupca Conto zaciągnęli, które Officjalisci miejscowi podług udzielonej im informacji kontrolować mają, podając do publicznej wiadomości, iż oprócz zwykłej kontroli dotychczasosemi przepisami wskazanej; rewizja towarów rzeczonych z upłynieniem każdego kwartału uskutecznioną będzie przez respective komory i Urzęda. — Żeby zatem w czasie nikt niewiadomością składać się niemógł; Komisja Woiewódzka przedwczesnie ostrzeżenie i teressowaną publiczność; za wszelkie towary Taryfą nową do wchodu zabronione, kontrollą nieobcięte; i pieczętką zapasów nieoznaczone, a w handlu znalezione; iako kontraband uważane; konfiskowane; i właścicieli ich karom prawem przepisanyim ulegać będą.

Wczoraj w Kościele OO. Kapucynów odbyło się wielkie żałobne Nabożeństwo za Duszę śp: Ludwika Błeszyńskiego. Celebrował JW. Biskup Manugiewicz, Kościół był napełniony Przyjaciółmi zmarłego i temi którzy od niej dobroczynne odbierali wsparcia. —

W przyszłym tygodniu mają się rozpocząć przy Uniwersytecie; lekcje publiczne chemji zastosowanej do rolnictwa, leśnictwa i rzemiosł. — Dzisiaj mrozu stopni 17.

Indjanie wczoraj w Teatrze Narod: okazujący dowody nadzwyczajnej zręczności, częste odbierali oklaski. Umieją ieszcze więcej sztuk od swego Ziomka który przed 2ma laty po wielekroć dawał podobne widowiska w Warszawie. Ci mieszkańcy południowej Azji nieprzywycikli do takiego mrozu iaki był wczoraj; niemogli wykazać wszystkich swych zręczności. w Czasie okazywania swych sztuk ciągle mówią po Indyjsku, Angielsku, Francuzku; Niemiecku, Rossyjsku; iednak potrzeba dokładnego tłumacza aby Widza co kolwiek mogli zrozumieć. Coraz nowemi sztukami ci Sztukmiszcie obiecują bawić naszą Publiczność ieszcze przez kilka wieczorów.

Spiewacy i muzycy włoścę dawali wczoraj Koncert w Sali głównego Ratuza. Słuchaczów było niewiele, lecz nieszedzono oklasków zwłaszcza po komicznym Dwu spiewie Rosyngacz Opery *Włoszka w Algierze*.

Podpisany składa wdzięczność JPanu Konstantemu Petrowic z owi Okuliście za dane mu lekarstwo skuteczne odnawdzyczajnego bólu oczu; przez które zupełnie uzdrowionym został. *Zier* mieszkańcy okół Af: enat: —

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Gazeta Berlińska: takie donosi wiadomości: Korpus Turecki zostający pod Koryntem, ieszcze był d, 19 Listo: w temże miejscu, lecz iest otoczony od licznych oddziałów wojsk Greckich będących pod dowództwem *Kollokotroniego*. Obie strony częste odbywają utarczki, nie przyszło atoli do stanowczej bitwy. Od strony północnej *Jstmu* Grecy wysypali mocne zaśnie, a to zpowodu aby zatamować drogę Turkom, mającym zamiar spieszyć do Liwadji i połączyć z korpusem którym dowodził *Churszyd*—Sułtan był zniewolony podpiścić wyrok iż wszelkie ważne działania odbywane zwykle przez wielkiego Wezyra, od tąd mają być odbywane w obecności Deputacji wysłanej od Jancharów którzy usiłują ster rządów przywłaszczyć; iednak w Stambule dosyć iest spokojnie. *Berber Basza* przecież utrzymał się, i został rzadca wewnątrz Seraiu—Większa część Floty tureckiej skołatana burzą i napaściami Greków, stała się niezdatną; gdy tym czasem Morynarka Grecka pomnaża się codziennie, Sultan przewidując utratę swej morskiej potęgi rozkazał użyć wszelkich sił i sposobów do jej wzmocnienia; zakazał oraz aby uszkodzone okręty niepodpływały pod Stambuł, gdyż przez to pomnażałyby się narzekania Ludu—Jancharowie i Lud pragnący aby Halet faworyt Sultański utracił głowę; gdy nieuzrzedli skutku swych życzeń, napadli na jego Pałac, zapalili i zrownali z ziemią; poczem uchwycili bogatego Żyda będącego Bankierem Haleta; i wtrącili go do ciemnego więzienia, przez co Sul-tan widział się być przymuszonym wy-

słać dwóch oprawców do Hal et a żądając
iego głowy; oresztciej tragicznej sceny lesz-
cze niema pewności.
z Paryża.

Spodziewano się że Xte Welington przez
długi czas zabawi w Paryżu, lecz d, 20 zm:
o godzinie 5 rano wyjechał do Londynu. —
Vice Hra: Szatobryend przybył z Werony do
Paryża. — Niektóre Dzienniki Paryżkie
twierdzą że wojna z Turkami może nastąpić.
— Lubownicy sztuk pięknych ponieśli strate
tę przez zawczesny zgon najslawniejszego
Medaljera P. Andrejs; na kilka dni przed śmier-
cią ozdobionym został Orderem S. Michała. —
Poseł Austrjacki w Paryżu dawał wielki o-
biad dla Xcia Welingtona. — Marszałek Da-
rriast niebezpiecznie jest chory. — Minis-
trowie Francuzey zgromadzają się codziennie
dla odbywania narad względem okoliczności
Hiszpa. — Aktor Talma przybył do Bruxelli, i
wobec rodziny Królewskiej grał rolę Nerona
w traiedji Brytannik. — z Madrytu ostatnie
doniesienia zapewniają że tam pannie spo-
kójność, niepotwierdza się zaś że 3 Posłów
sagranicznych opuściło Madryt. Król Hisz-
peński przejeżdża się często, a Lud okazuje
winne mu uszanowanie. — Zima sprowadza
Szlachtę Francuzką do stolicy. Dziwi się pu-
bliczność Paryżka że znakomici Panowie Fran-
cuzcy którzy dawniej przyjmowali gości i
mieli otwarte domy, żyją teraz cicho, a
wielkie ucztę i festyny zostawiają Magnatom
Cudzoziemskim. Najswietniejszy Dom pełen
gustu i gościnności jest Kieżnej Bagracjon.
— w Teatrze Francuzkim w miasteczku Mil-
hausen, Aktor Wiktor grający rolę Krysypina wy-
stąpił na scenę z białą Kokardą, niesiona Pu-
bliczność wśród świsztania żądała aby też Ko-
kardę włożył do kieszeni, zamiast tego żąda-

nia Aktor podał Kokardę, nastąpiły oklaski,
a Teatr z rozkazu Rządu zamknięty zo-
stał. — (G. B. i H.) z Londynu.

w Dublinie stolicy Irlandji gdy Lord Na-
miestnik przybył do Teatru, publiczność do-
brze go przywitała, lecz później z galerji zaczę-
to wykrzykiwać, byli to stronnicy tak zwa-
ni *Oranż Menner*, Lord znosił wszystko spo-
kojnie, nakoniec rzucono do jego łoża butel-
kę, która przecież nietrafiła. Lord na-
zajutrz zakazał ewangelikom należącym
do tegoż stronnictwa, odbywać ich zwy-
kłe festyny w dniach 3 i 4 Listopada. — Bu-
rze morskie zrzadziły wielkie szkody, Kom-
panja Liwerpolska utraciła przeto 4 miljo-
ny złotych pol: — Szesnaście Hrabstw ura-
dziło żądać koniecznie reformy Parlamentu.
— Lord Byron ciągle bawi we Włoszech bli-
zko *Genui*, utracił on 2 swych najlepszych
przyjaciół Poetów, którzy z łódką rozbili się
na morzu, ich zwłoki znalezione na lądzie ka-
zał Byron spalić tak iak odbywały się pogrze-
by dawnych Rzymian i Greków. — Zwią-
zki przyjazne Anglji z Persją z nowu się
wzmocniają. — Konsul Angielski w *Terrago-
nie* donosił Ministrom, że Algierska Barba-
ryjska eskadra krąży po Sroczemnem mo-
rzu. — Król dawał Bal i Wieczere w *Brin-
gton* dla Dzieci. (G. B. i H.) z Niemiec.

w Berlinie odebrano wiadomość że Król
Pruski wrócił d, 20 Grud: z Rzymu do Wero-
ny, a d, 3 Stycznia ma iuż przybyć do Berlina.
— Mówią że N. Cesarz ALEXANDER
wracając z Włoch przez Niemcy, widzieć się
będzie z Królem Wirtemberskim i z N. Swą
Siostrą W. Kieżną Wejmarską. — Były Fran-
cuzki Jenerał *Sarazin* bawiący w Antwerpji,
przenosi się na zawżę do Portugalji. — Przez

Szlęsk przechodzą 120 G. ekow mających
Rosyjskie Paszporta w których jest wyra-
żono iż przechodzą z Odessy do Marsylji. —
DONIESIENIA.

D, 30 Grud: ruz: zginął pewnej Damie wy-
chodzącej z Łoży i piętra, Woreczek Damski
zielony safjanowy atłaskiem zielonym pod-
szyty w formie tłumoczka czyli mantelczecz-
ka, spinany na stalowę elastyczną tasiemczekę
z knebelkiem takimże, w tym woreczku był
afisz Koncertu P. Bouchera woreczek iedwa-
bny w pacioreczki iuż z używany z literami
J. W. w którym kilka złotych i kluczyk znaj-
dowały się. Ktoby woreczki te i kluczyk
oddał do Drukarni Kurjera, oprócz wdzięcz-
ności ustapienia tych zgubionych pieniędzy,
odbierze ieszcze dobrą nagrodę.

Podaje się do publicznej wiadomości że
dobra Chlewiska z przyległościami oraz z bę-
dąciami w tychże dobrach fabrykami żelazne-
mi JW. Stanisława Hr: S o ł t y k a dziedzi-
czne, w Powiecie Szydłowieckim Wetwie
Sandomjrskim położone, wypuszczone zosta-
ną w trzydniu dzierżawę zaczynającą się od
dnia wprowadzenia dzierżawcy do possessji,
przez Sądow publiczną licytacja przed dele-
gowanym Sędzią W. Sikierskim w mieście
Wekim Radomiu w Izbie Andyencjonalnej
Trybunatu Wyd: II w dniu 21 Stycznia 1823
o godzinie 3 z południa odbywać się mającej
Zginął Wyżel mały biały, uszy i gon kasz-
tanowate, kto znalazł niech odda za nagrodą
do Nowego Marywitu pod Nr: 3.

Teatr. w Piątek na Benefis JPana Kudlicza
pierwszy raz Traiedja z *Szylera* tłumaczona
Intryga i miłość i nowa Kome: Opera *Żartok
bez pieniędzy czyli patrzy gdzie się kurzy
z łomina.*